

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-क

वर्ष ३, अंक २८(२)]

शुक्रवार, जुलै २१, २०१७/आषाढ ३०, शके १९३९

पुष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले (भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर) वैधानिक नियम व आदेश ; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क), जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग

केंद्र क्र. १, १३ वा मजला, जागतिक व्यापार केंद्र, कफ परेड, कुलाबा, मुंबई ४०० ००५ दुरध्वनी : ०२२-२२१६ ३९६४/६५/६९ फॅक्स : ०२२-२२१६ ३९७६

ई-मेल : mercindia@merc.gov.in वेब साईट : www.mercindia.org.in / www.merc.gov.in

अधिसूचना

विद्युत अधिनियम, २००३

क्रमांक. मिविनिआ/लिगल/२०१७/३९७२.—िवद्युत अधिनियम, २००३ (२००३ चा ३६) च्या कलम ८६ (१) (इ) आणि १८१ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या आणि या संदर्भात त्यास समर्थ करणाऱ्या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून व पूर्व-प्रसिद्धीनंतर, महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग याद्वारे "महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (छपरावरील सौर फोटो व्होल्टॅक यंत्रणांकिरता नक्त मापन) विनियम, २०१५" मध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालील विनियम करीत आहे :—

१. संक्षिप्त शीर्षक, व्याप्ती व प्रारंभ

- १.१ या विनियमांना, "महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (छपरावरील सौर फोटो व्होल्टॅक यंत्रणांकरिता नक्त मापन) (पहिली सुधारणा) विनियम, २०१७," असे म्हणावे.
 - १.२ हे विनियम संपूर्ण महाराष्ट्र राज्याला लागू राहतील.
 - १.३ हे विनियम शासकीय **राजपत्रातील** त्यांच्या प्रसिद्धीच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.

२. मुख्य विनियमांच्या विनियम २.१ मधील व्याख्यांमध्ये सुधारणा

२.१ मुख्य विनियमांच्या विनियम २.१ मध्ये पुढील व्याख्यांची भर घालण्यात येईल.

- "(एनए) 'नूतनशील उर्जा' म्हणजे नूतनशील ऊर्जा स्त्रोतांपासून, ज्यामध्ये त्यांचे एकत्रित संयोग समाविष्ट असतील, ग्रिडमध्ये सामावण्याजोग्या दर्जाची निर्माण झालेली वीज;"
- "(पीए) 'नूतनशील ऊर्जा निर्मिती यंत्रणा' म्हणजे ग्राहकाच्या जागेत बसविलेली नूतनशील ऊर्जा विद्युत यंत्रणा जी अशा ग्राहक किंवा त्रयस्थ व्यक्ती/संस्थेच्या मालकीची असेल आणि/किंवा त्यांच्याकडून चालविण्यात येत असेल, जेथे नूतनशील ऊर्जेचे रुपांतर विजेत करण्यात येते;"
- २.२ मुख्य विनियमांच्या विनियम २.१ (ओ) मधील 'छपरावरील सौर पीव्ही यंत्रणा' ही व्याख्या काढून टाकण्यात येईल आणि त्याऐवजी खालील व्याख्या समाविष्ट करण्यात येईल :—
- "(ओ) 'नूतनशील ऊर्जा स्त्रोत' म्हणजे महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (नूतनशील ऊर्जेच्या दर निश्चितीकरणाच्या अटी व शर्ती) विनियम, २०१५ मध्ये व्याख्या केलेले मिनि, मायक्रो आणि लघु हायड्रो, पवन, सौर, ऊसाच्या चिपाड्यासह बायोमास, बायो-इंधन, शहरी किंवा महानगरपालिका क्षेत्रातील घन कचरा यासारखे नूतनशील ऊर्जा स्त्रोत किंवा अशा स्त्रोतांचा एकत्रित संयोग आणि भारत सरकारच्या नवीन आणि नूतनशील ऊर्जा मंत्रालयाने मान्यता किंवा मंजूरी दिलेले अन्य स्त्रोत."

३. मुख्य विनियमांमधील संज्ञांत बदल

मुख्य विनियम आणि त्यांच्या परिशिष्टांमध्ये ज्या ज्या ठिकाणी खालील संज्ञा असतील त्या खाली दिलेल्या संज्ञांनी बदलण्यात येतील :—

- (ए) 'सौर पीव्ही निर्मिती यंत्रणा' आणि 'सौर पीव्ही यंत्रणा' ही संज्ञा 'नृतनशील ऊर्जा निर्मिती यंत्रणा' या संज्ञेने बदलण्यात येतील ;
- (बी) 'सौर निर्मिती मीटर' ही संज्ञा 'नृतनशील ऊर्जा निर्मिती मीटर' या संज्ञेने बदलण्यात येईल;
- (सी) 'सौर नूतनशील ऊर्जा खरेदीचे बंधन' आणि 'सौर आरपीओ' ही संज्ञा 'नूतनशील ऊर्जा खरेदीचे बंधन' या संज्ञेने बदलण्यात येतील;
- (डी) 'सौर ऊर्जा' ही संज्ञा 'नूतनशील ऊर्जा' या संज्ञेने बदलण्यात येईल.

अश्वनी कुमार सिन्हा, सचिव.

मुंबई,

दिनांक २१ जुलै २०१७.

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग.

सूचना: "महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (छपरावरील सौर फोटो व्होल्टॅक यंत्रणांकरिता नक्त मापन) विनियम, २०१५, शासकीय **राजपत्रात** दिनांक १० सप्टेंबर २०१५ रोजी अधिसूचित करण्यात आले होते.

MAHARASHTRA ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION

World Trade Centre, Centre No. 1, 13th Floor, Cuffe Parade, Mumbai 400 005 Tel. 022-2216 3964/65/69 Fax No. 022-2216 3976

Email: mercindia@mercindia.org.in/mercindia@merc.gov.in Website: www.mercindia.org.in/www.merc.gov.in

NOTIFICATION

ELECTRICITY ACT, 2003.

No. MERC/Legal/2017/3972.—In exercise of the powers conferred under Sections 86(1) (e) and 181 of the Electricity Act, 2003 (36 of 2003) and all other powers enabling it in this behalf, and after previous publication, the Maharashtra Electricity Regulatory Commission makes the following Regulations to amend the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Net Metering for Roof-top Solar Photo Voltaic Systems) Regulations, 2015, namely:—

1. Short title, extent and commencement

- 1.1 These Regulations may be called the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Net Metering for Roof-top Solar Photo Voltaic Systems) (First Amendment) Regulations, 2017.
 - 1.2 These Regulations shall extend to the whole of the State of Maharashtra.
- 1.3 These Regulations shall come into force from the date of their publication in the *Official Gazette*.

2. Amendments to Definitions in Regulation 2.1 of the principal Regulations

- 2.1 The following definitions shall be added in Regulation 2.1 of the principal Regulations:—
 - "(na) "Renewable Energy" means the grid quality electricity generated from Renewable Energy sources, including a combination of such sources;"
 - "(pa) "Renewable Energy Generating System" means the Renewable Energy power system installed on a Consumer's premises, and owned and/or operated by such Consumer or by a third party, that uses Renewable Energy for conversion into electricity;"
- 2.2 The definition of 'Roof-top Solar PV System' in Regulation 2.1(o) of the principal Regulations shall be deleted, and shall be substituted by the following:—
 - "(o) "Renewable Energy sources" means the renewable sources or combination of such sources, such as Mini, Micro and Small Hydro, Wind, Solar, Biomass including bagasse, bio-fuel, urban or Municipal Solid Waste as defined in the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Terms and Conditions for Determination of Renewable Energy Tariff) Regulations, 2015, and such other sources as are recognized or approved by the Ministry of New and Renewable Energy, Government of India;"

3. Substitution of terms in the principal Regulations

The following terms, wherever they occur in the principal Regulations and their Annexure, shall be substituted by the terms set out below :—

- (a) The terms 'Solar PV Generating System' and 'Solar PV System' shall be substituted by the term 'Renewable Energy Generating System';
- (b) The term 'Solar Generation Meter' shall be substituted by the term 'Renewable Energy Generation Meter';

- (c) The terms 'Solar Renewable Purchase Obligation' and 'Solar RPO' shall be substituted by the term 'Renewable Purchase Obligation';
 - (d) The term 'Solar energy' shall be substituted by the term 'Renewable Energy'.

ASHWANI KUMAR SINHA,

Mumbai, Dated 21st July 2017. Secretary,
Maharashtra Electricity Regulatory Commission.

Note: The Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Net Metering for Roof-top Solar Photo Voltaic Systems) Regulations, 2015 were notified in the *Official Gazette* on 10th September 2015.